

§ 5**Tertialrapport 2 2017 Stadsarkivet**

Dnr 1.2-11933/2017

Beslut

Kulturnämnden beslutar enligt förslag från stadsarkivet:

- 1) att godkänna och överlämna Stadsarkivets tertialrapport 2 2017 till kommunstyrelsen
- 2) att hos kommunstyrelsen begära godkännande av omslutningsförändringar om 10,7 mnkr
- 3) att förklara beslutet omedelbart justerat

Handlingar i ärendet

Stadsarkivets tjänsteutlåtande i rubricerat ärende från 2017-09-07

Sammanfattning

Stadsarkivet bidrar i hög grad till uppfyllelse av kommunfullmäktiges inriktningsmål och mål för verksamhetsområdet. Samtliga nämndmål beräknas uppfyllas och de i verksamhetsplanen beslutade aktiviteterna genomföras i huvudsak utan avvikelser.

Besökstalen ökar kraftigt och antalet frågor om information ur arkiven ligger på en fortsatt hög nivå. Under perioden har ett genomförandebeslut om förvärv och anpassning av arkivlokaler vid Liljeholmskajen fattats av respektive nämnd, Fastighets- och Kulturnämnden samt av kommunfullmäktige.

Stadsarkivet är angeläget, känt och tillgängligt

Besöken till läsesal, programverksamhet och visningar i lokalerna på Kungsklippan har ökat med nästan 22 procent. Totalt har 31 482 personer besökt Stadsarkivets lokaler, vilket är 5 610 fler än motsvarande period förra året. Webbesöken har ökat med 13 procent, och antalet följare i sociala medier med totalt 53 procent jämfört med samma period i fjol.

Stadsarkivet har genomfört riktade insatser för att nå nya målgrupper. Ett exempel är samarbete med SFI i syfte att nå stockholmare med annat modersmål än svenska. Stadsarkivets medarbetare har även hållit föreläsningar på andra platser, bland annat på ABF-huset och Kista bibliotek. Ungefär en femtedel av besökarna till Stadsarkivets program och visningar på Kungsklippan är förstagångsbesökare, och närmare 90 procent av besökarna till program- och visningsverksamheten anser att den är angelägen och tillgänglig.

Stadsarkivet har skapat en mer lättillgänglig digital miljö i alla besöksdatorer. Det nya publika gränssnittet har under perioden utvecklas både innehållsligt och utseendemässigt, vilket inneburit att det blivit ännu lättare för användarna att söka information i program och databaser.

Stadsarkivet har under perioden fått tillstånd till kameraövervakning av läsesalen. Syftet med kameraövervakningen är att förebygga stöld och förstörelse av originalhandlingar, samt öka tryggheten för både besökare och medarbetare.

Samverkan mellan Stadsmuseet och Stadsarkivet ökar på både operativ och strategisk nivå. Ett pilotprojekt för utbildning av "stockholmslotsar" har genomförts gemensamt för medarbetare på Stadsarkivet och Stadsmuseet. Syftet med utbildningen var att ge deltagarna vidgad kunskap om institutionernas uppdrag och källmaterial, så att de lättare kan lotsa både Stadsarkivets och Stadsmuseets besökare rätt.

Stadsarkivet samverkar som tidigare år med Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning om platser för sommarjobbade ungdomar. En mycket kraftig ökning av antalet platser möjliggjordes genom samverkan med Stadsmuseet och Stockholmskällan kring dokumentation av platser i Stockholm. Totalt har 48 ungdomar kunnat beredas plats i detta projekt.

Den förvaltningsövergripande lärresursen Stockholmskällan har lanserat en ny webbplats, med starkt förbättrad funktionalitet i mobila enheter. Stadsarkivet har under perioden lagt in källmaterial som belyser synen på barn och barns medbestämmande, samt ett stort antal nya kartor från bland annat ytterstaden. Ett tema om migration har färdigställts.

Stadsarkivet säkerställer insyn och tillgång till stadens information

Stadsarkivet ansvarar för införandet av gemensamma arbetssätt för dokument- och ärendehantering i staden med tillhörande systemstöd, eDok. I juni driftsattes eDok hos tre pilotverksamheter: Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Fastighetskontoret och Familjebostäder. Parallellt har arbete pågått med införande av eDok på bland annat stadsledningskontoret.

Arbetet med att färdigställa stadsgemensamma hanteringsanvisningar för handlingar inom styr och stöd-processer har pågått under perioden. Dessa styrdokument ger införandet av eDok goda förutsättningar att effektivisera stadens

ärendehantering. Vägledningen "Att arkivera webb och sociala medier i Stockholms stad" har färdigställts.

Rotemansarkivet är ett register över befolkningen i Stockholms stad för åren 1878-1926. Under perioden har en sökprogramvara tagits fram i samverkan med Sveriges Släktforskarförbund. Digitaliseringsprojektet, som påbörjades för 40 år sedan, är därmed avslutat och är nu en unik källa för alla som söker uppgifter om människor som bott i Stockholm. Stadsarkivet deltar också i forskningsprojektet SwedPop (Swedish Population Data Bases), där finansiering söks för en samordnad webbpublicering för forskningsändamål av stora svenska befolkningsdatabaser, däribland Rotemannen.

Det digitaliserade kommunfullmäktigetrycket har under sommaren publicerats i en begränsad testversion. Det fullständiga trycket 1863-2009 publiceras senare under 2018 på stadsarkivets webbplats och i e-arkivet. Projektet drivs tillsammans med stadsledningskontoret och har finansierats av programmet för Digital förnyelse.

Antalet förfrågningar om uppgifter ur arkiven ligger på en fortsatt hög nivå. Stadsarkivet har under perioden tagit emot nästan 13 000 frågor. Fastställda handläggningstider har i huvudsak kunnat hållas.

Arkiven är användbara nu och i framtiden

Stadsarkivet säkerställer att arkiven och informationen i dem finns bevarad för framtidens stockholmare, och skapar förutsättningar för att fler ska kunna hitta och vidareutnyttja informationen.

Under perioden fastställdes genomförandebeslutet för nya arkivlokaler vid Liljeholmskajen (Druvmusten 3) av kommunfullmäktige. Därmed kunde köpet av fastigheten Druvmusten 3 slutföras och tillträde till fastigheten äger rum i början av oktober. Detta säkerställer stadens behov av arkivförvaring för överskådlig framtid, och skapar förutsättningar för samverkan både inom staden, med nationella kulturarvsorganisationer, forskning och näringsliv.

Antal nedladdningar i e-arkivets söktjänst har ökat starkt. En mycket omfattande leverans har tagits emot från Utbildningsförvaltningen, 166 webbplatser från stadens skolor. Utbildningsförvaltningen har även genomfört leveranser av dokumentation av elevers kunskapsutveckling för både gymnasie- och grundskolan. Antalet leveranser till e-arkivet beräknas totalt dock bli något färre än väntat.

Under perioden har Stadsarkivet tagit emot 11 arkivleveranser samt ett flertal tilläggsleveranser till arkiv som redan förvaras på stadsarkivet. De mest omfattande leveranserna var 289 hyllmeter från Länsstyrelsen samt 250 hyllmeter från Miljöförvaltningen. Einar Forseths originalskeer till Gyllene salens mosaiker är nu levererade till Stadsarkivet. Skisserna återupptäcktes förra året, efter att ha varit försvunna sedan 1940-talet. Bland dem finns förlagan till mosaiken Mälardrottningen.

Projektet *Bekönade rum. Mångdimensionella vandringar i Stockholms historia* vill åstadkomma ett långsiktigt och metodutvecklande samarbete mellan museer, arkiv och forskare. Under perioden har forskare från Stockholms universitet, Stadsmuseet och Nordiska museet i samarbete med Stadsarkivet forskat i bland annat Prostitutionsavdelningens arkiv, Stadsbyggnadskontorets arkiv och Barnavårdsnämndens arkiv.

Nämndens behandling av ärendet

Framlagda förslag till beslut

Nämnden föreslår (se beslutet).

Beslutsgång

Ordföranden Roger Mogert (S) finner att nämnden beslutar enligt stadsarkivets förslag.

Särskilt uttalande

Särskilt uttalande lämnas av ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl. (MP) och Ann Mari Engel (V) enligt följande:

En god, enkel och jämlik tillgång till stadens information stärker stockholmarnas möjligheter att agera, påverka och vara delaktiga i stadens utveckling. Stadsarkivet skapar genom detta bättre förutsättningar för en sammanhållen stad.

Det är glädjande att se hur stadsarkivet fortsätter bli en angelägenhet för fler, inte bara genom fler besök utan också genom ett utvecklat arbete gentemot specifika målgrupper. Vi vill i första hand tacka stadsarkivet för detta goda arbete. Vi vill även tacka för det sätt på vilken tertiärrapporteringen utvecklats. Uppföljningen av den egna verksamheten i löptext har utvecklats på ett sätt som tydligare visar på vad som verkligen skett, samt på de utmaningar och möjligheter som föreligger för att uppnå stadens mål.

Särskilt uttalande lämnas av vice ordförande Rasmus Jonlund m.fl. (L) och Sophia Granswed m.fl. (M) enligt följande:

Stadsarkivet har en viktig roll som kunskapsbas om Stockholms historia för både stockholmare i allmänhet och forskare. Tillgång till arkivinformation ger dagens och morgondagens stockholmare insyn i de offentliga beslutsprocesserna och möjlighet till både forskning och andra perspektiv kring Stockholms historia. Verksamheten är därför central utifrån vår syn på demokrati.

Tertialrapport 2 för stadsarkivet bjuder som vanligt på glädjande läsning. Stadsarkivet bidrar i hög grad till uppfyllelse av kommunfullmäktiges inriktningsmål och mål för verksamhetsområdet. Samtliga nämndmål beräknas uppfyllas, och besökstalen ökar kraftigt. Det är mycket positivt att antalet stockholmare som hittar till Stadsarkivets verksamheter ökar. Vi har länge drivit på att Stadsarkivet ska bli mer publikt och tillgänglig för fler stockholmare. Även om verksamheten når allt fler så är det angeläget att fortsätta arbetet med att underlätta för användarna att få tillgång till informationen i arkiven. Genom det skapas förutsättningarna för att offentlighetsprincipen ska upprätthållas.

Ersättaryttrande

Sofia Lundin (Fi) instämmer i särskilt uttalande från ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl. (MP) och Ann Mari Engel (V).

Pelle Thörnberg (C) instämmer i särskilt uttalande från vice ordförande Rasmus Jonlund m.fl. (L) och Sophia Granswed m.fl. (M).